notior, suorum incendiorum fama, poetarum fabulis nobiliumque historicorum et philosophorum monumentis: Cfr. Ranzano, *Annales*, ms. Palermo, Biblioteca comunale, 3 Qq C 60, 206r: «Aetna qui est in Sicilia mons, poetarum fabulis atque nobilium historicorum et philosophorum monumentis inclytus [...]».

Celsior est caeteris, qui sunt in Sicilia, montibus, ac coelo proximus: Fazello riprende forse l'espressione di De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 33r): «Aetna [...] coelo proximus».

Est enim altitudinis p. m. supra 30: La misura qui indicata (44,37 km) è a prima vista spropositata (l'Etna è alto 3.350 m). In realtà Fazello allude non all'altitudine sul livello del mare, come faremmo noi, bensì al tragitto dalla base alla cima; cfr. *infra*: *Ascenditur qua brevior est, per Linguae Grossae et Randatii oppida, p. m. 20; qua longior et faciliior, per Catanam, p. m. 30*. È interessante osservare che un dato analogamente esagerato è fornito, in riferimento alle Alpi, in Plin. *nat.* 2,162, dove si legge che *quosdam Alpium*

vertices longo tractu nec brevior quinquaginta milium passuum (73,95 km) adsurgere. Del passo di Plinio si è occupato Geus 2018, il quale esclude tuttavia che il testo sia corrotto o che le 50 miglia si riferiscano all'ascesa e non all'altezza delle Alpi. Lo studioso, piuttosto, preferisce pensare a un errore nell'impiego dello strumento di misurazione detto *dioptra*, incorso per non aver tenuto conto del fatto che la curvatura della terra, pur essendo di fatto irrilevante nella misurazione con il suddetto strumento di una cima isolata, può portare ad errori nel caso di una vetta facente parte di una catena montuosa.

atque, ut est arduus, ita et in radicibus ambitu est maximus, habet etenim in circuitu ad radices p. m. non minus centum: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 85 R.): «Circumitur non minus quam C mil. pass.».

Deducit autem radices in orbem, et subinde sese rotundo ac tereti magno corpore sensim extenuat, quousque in supremum desinat cacumen. Constat sibi soli, montis alterius nullum habens coniugium, nisi eorum quos suis visceribus ipse edidit: L'autore amplia e precisa il testo di Bembo 1530 (*De Aetna* 84 R.): «Ipsa Aetna radices suas fere in orbem deducit [...]. Celebs degit; et nullius montis dignata coniugium caste intra suos terminos continetur».

Eminus intuenti multo minor videtur quam sit, adeo ut qui quantus sit Aetna coram non vidit recte de eius mensura iudicare nequeat: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 164 R.): «Aetna quanta est, nemo quidem scit, qui non videt».